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Til  

Det regionale Råd for Lægers Videreuddannelse 

Videreuddannelsesregion ØST 

 

 

Dato: 16/02-2026   Sagsnr. 25096039 

    

 

 

Lægefaglig indstilling vedr. udvidelse med 2 ekstra  
hoveduddannelsesforløb i specialet 

Intern Medicin: Gastroenterologi og Hepatologi 
 

 

Denne lægefaglige indstilling er udfærdiget af sagsbehandler i Sekretariatet for Lægelig Vi-

dereuddannelse Øst, Ulrik Dyrbye Hansen, efter drøftelse i det specialespecifikke uddannel-

sesråd for Intern Medicin: Gastroenterologi og Hepatologi. Indstillingen er godkendt af drifts-

regionerne, og Sekretariatet for Lægelig Videreuddannelse indstillinger, at det Regionale Råd 

tiltræder indstillingen ifbm. rådets møde 9.marts 2026. 

 

 

Baggrund for indstillingen 
 

Jf. ny Dimensioneringsplan for 2026-2030 skal specialet Intern Medicin: Gastroenterologi – 

Hepatologi udvide antallet af hoveduddannelsesforløb i Videreuddannelsesregion ØST med 2 

forløb om året. Det betyder, at specialet fra og med 2026 øger det samlede antal hovedud-

dannelsesforløb fra 7 forløb til i alt 9 forløb årligt. 

 

Specialet fik godkendelse af 7 nye hoveduddannelsesforløb tilbage i september 2025. Af ind-

stillingen fremgik det, at specialets uddannelsesråd, på daværende tidspunkt, ikke havde 

nået at drøfte sammensætningen af de 2 ekstra h-forløb, som specialet har fået med den 

nye dimensioneringsplan, og at der derfor ville blive fremsendt særskilt indstilling, når ud-

dannelsesrådet havde afklaret forløbenes sammensætning. Nærværende skriv udgør indstil-

ling på de 2 ekstra forløb. 

 

 

Metode og udarbejdelse af indstilling 
 

Arbejdet med sammensætningen af de 2 ekstra hoveduddannelsesforløb er foregået i regi af 

specialets uddannelsesråd, som alle bakkede op om sammensætningen af de 2 forløb. For-

slaget til forløbene var efterfølgende i høring på de uddannelsesgivende afdelinger, som ga-

ve støtte til forløbene. Forløbene blev efterfølgende også godkendt ved høring af driftsregio-

nerne i januar/februar måned. 

 

 

Data inddraget i udarbejdelsen af nye forløb 
 

Udarbejdelsen af de nye hoveduddannelsesforløb bygger på et grundigt og omfattende data-

grundlag vedrørende afdelingernes uddannelseskapacitet samt faglig anbefaling fra specia-

lets videnskabelige selskab (DSGH) vedr. sammensætningen af h-forløbene. Udarbejdelsen 

af de 2 ekstra forløb er baseret på samme (data)grundlag, som de 7 øvrige forløb fra sep-

tember – suppleret med indmelding fra de uddannelsesgivende afdelinger ifht. ønske om- og 
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mulighed for at indgå på de 2 ekstra forløb (både ifht. antal årsværk, som afdelingerne men-

te at kunne tage samt de stadier på forløbene, hvor afdelingerne ønskede at indgå).  

 

 

Principper for sammensætning af nye h-forløb 
 

Baseret på ovennævnte data og indmeldinger fra afdelingerne blev sammensætning af de 2 

ekstra forløb lavet efter samme kriterier, som de 7 godkendte forløb fra september-

indstillingen. Principperne bag forløbssammensætningen var: 

 

- Størst mulig opfyldelse af kriterierne fra Den Strategiske Samarbejdsaftale: 

i. 60/40 fordeling af årsværk i hhv. Region Hovedstaden og Region Sjælland 

ii. Start og slut af forløb på samme afdeling på lægedækningstruede hospitaler 

iii. Princip om tværregionalitet (ansættelsestid i begge driftsregioner) 

iv. Reduktion af uddannelsestid på højt specialiserede universitetshospitaler, hvis 

muligt ifht. opnåelse af målbeskrivelsens kompetencer 

 

- Balanceret hensyn til kontinuitet (antal afdelingsskift) versus hensynet til at se for-

skellige afdelinger, afdelingskulturer og arbejdsorganiseringer på tværs af afdelinger-

ne i hele Videreuddannelsesregionen 

 

- Relativt lange ansættelser først og sidst på forløbene (18 mdr. hver). Dette for at, 

hoveduddannelseslægerne (på første ansættelse placeret på afdeling med primært 

hovedfunktion) både kan træne de grundlæggende intern medicinske kompetencer 

og basale specialekompetencer samtidig med, at skopi-oplæring påbegyndes. Be-

grundelsen for at have længerevarende ansættelse sidst i forløbene (på afdeling med 

regionsfunktion), er at give tid til mestring af bagvagtskompetence på store afdelin-

ger med komplekse patientforløb, samt at give sammenhængende tid til konsolide-

ring af faglighed på speciallægeniveau frem mod afslutning af hoveduddannelsesfor-

løbet 

 

Konkret anbefalede uddannelsesrådet (og fik accept til), at hoveduddannelsesforløbene blev 

struktureret efter de 2 følgende skabeloner: 

 

Forløbstype A: 

- 18 mdr. afd med hovedfunktion (BFH/SLA/NYK/NOH) 

- 12 mdr. regionsfunktion/højt specialiseret (KOE/AHH/HGH) 

- 12 mdr. afd med hovedfunktion (BFH/SLA/NYK/NOH) 

- 18 mdr. regionsfunktion/højt specialiseret (KOE/AHH/HEH) 

 

Forløbstype B: 

- 18 mdr. afd med hovedfunktion (BFH/SLA/NYK/NOH) 

- 12 mdr. regionsfunktion/højt specialiseret (KOE/AHH/HGH) 

- 12 mdr. afd med særskilte, højt specialiserede (RH) 

- 18 mdr. regionsfunktion/højt specialiseret (KOE/AHH/HGH) 

 

Som det fremgår nedenstående, er de 2 ekstra hoveuddannelsesforløb begge sat sammen 

efter principperne i Forløbstype A. 

 

 

60/40-fordeling af uddannelsesårsværk: 
 

De gastroenterologiske hoveduddannelsesforløb har varighed af 5 år. Med 9 forløb af hver 5 

års varighed er der i alt 45 årsværk til fordeling. Som det fremgår af tabel 1 og tabel 2 ne-

denstående, opfyldes 60/40 princippet i fordelingen på de 2 ekstra forløb (isoleret set), og i 

den samlede fordeling af årsværk på de i alt 9 hoveduddannelsesforløb. På de 2 ekstra forløb 

er 50% af årsværkene (5 af i alt 10 årsværk) placeret i Region Sjælland. I den samlede for-

deling af de 45 årsværk fra de 9 hoveduddannelsesforløb er 20 ½ årsværk (45,5%) placeret 
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i Region Sjælland, mens 24 ½ årsværk (54,5%) er placeret på afdelinger i Region Hovedsta-

den. 

 

Start og slut på samme afdeling/sygehus/hospital/driftsregion:  
 

Som begrundet og beskrevet i september-indstillingen blev princippet om start og slut på 

samme afdeling grundigt drøftet ifbm. udarbejdelsen af de 7 hoveduddannelsesforløb, som 

indgik i september-indstillingen, og som indfases fra og med forårsrunden 2026. For nuvæ-

rende er det ikke muligt at efterleve princippet om start og slut af forløb på samme afdeling 

på lægedækningstruede hospitaler i de gastroenterologiske hoveduddannelsesforløb. Det 

gælder dermed også de 2 ekstra forløb, der som nævnt, er struktureret efter samme prin-

cipper som de 7 øvrige forløb. Det gælder her, at forløbene starter på afdeling med primært 

hovedfunktion (NYK, SLA, BFH eller NOH) og afsluttes på afdeling med regionsfunktion 

(SUH-KOE, HGH eller AHH). Det er dermed ikke muligt at starte og slutte forløb på samme 

afdeling eller at placere slutansættelser på perifær afdeling. I forhold til slut af forløb, er der 

(også på de 2 ekstra forløb) placeret flest mulige afsluttende ansættelser i Region Sjælland 

(Medicinsk Afdeling, Sjællands Universitetshospital, Køge) ifht. afdelingens uddannelseska-

pacitet. 

 

Aktuelt er der mange ændringer på vej i forhold til den lægelige videreuddannelse, og orga-

niseringen af sundhedsvæsenet er under ændring som følge af Sundhedsreformen og regi-

onssammenlægning. Forventet opbygning af en ny gastroenterologisk styrkeposition i Sla-

gelse samt Sundhedsstyrelsens revision af den lægelige videreuddannelse forventes at med-

føre behov for ny revision af de gastroenterologiske h-forløb inden for nærmeste fremtid. 

Som i september-indstillingen gentages det derfor her, at accept af denne indstilling på de 2 

ekstra hoveduddannelsesforløb sker under samtidig klausul om, at sammensætningen af 

specialets hoveduddannelsesforløb tages op til evaluering og mulig revision i foråret 2027. 

Valget af dette tidspunkt skyldes, at den nye Region Østdanmark her vil være i drift, med 

forventet viden om placering af specialefunktionerne i regionen, herunder den omtalte styr-

keposition på Midt og Vestsjællands Hospital i Slagelse. Forår 2027 forventes der også at 

være viden om ny målbeskrivelse for specialet, baseret på revisionen af den lægelige vide-

reuddannelse. 

 

 

Højt specialiserede afdelinger:  
 

I henhold til ovennævnte principper fra Den Strategiske Samarbejdsaftale om fremadrettet 

begrænsning af uddannelsestiden på højt specialiserede afdelinger (hvis fagligt muligt ifht. 

opnåelse af målbeskrivelsens konmpetencer), er der ikke placeret ansættelser på Afdeling 

for Transplantation og Sygdomme i Fordøjelsessystemet, Rigshospitalet, på de 2 ekstra ho-

veduddannelsesforløb. 

 

 

Lægefaglig indstilling: Sammensætning af hoveduddannelsesforløb 
og fordeling af årsværk 
 

Sammensætningen af de 2 ekstra hoveduddannelsesforløb 
 

Som omtalt tidligere ønsker uddannelsesrådet at strukturere de 2 ekstra hoveduddannelses-

forløb (kaldet forløb 8 og forløb 9) efter samme principper som de 7 øvrige, godkendte ho-

veduddannelsesforløb. Konkret foreslås de 2 ekstra forløb sammensat som følger: 

 

Forløb 8:    Forløb 9: 
 

18 mdr. NOH (Kirurgisk Afd, Medicinsk) 18 mdr. SLA (Medicinsk Afd. 1) 

12 mdr. SUH-KOE (Medicinsk Afd, Køge) 12 mdr. HGH (Gastroenhed, Medicinsk) 

12 mdr. SUH-NYK (Medicinsk Afd)  12 mdr. NOH (Kirurgisk Afd, Medicinsk) 

18 mdr. SUH-KOE (Medicinsk Afd, Køge) 18 mdr. AHH (Gastroenhed, Medicinsk) 
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Uddannelsesrådet ønsker at placere begge forløb i efterårsrunden (til start 1.september), og 

indfaset fra og med efterårsrunden 2026, af hensyn til at leve op til den nye dimensione-

ringsplan. 

 

 

Oversigt over den samlede pulje af h-forløb 

Godkendelse af de 2 ekstra forløb vil betyde, at specialets i alt 9 hoveduddannelsesforløb vil 

se ud som nedenstående. Her er de 2 nye forløb nummereret som forløb nr. 8 og forløb nr. 

9). 

 

Tabel 1. Oversigt over de nye hoveduddannelsesforløb. 
 

 
 

Fordeling af årsværk på de 9 hoveduddannelsesforløb 
 

Tabel 2 nedenstående (kolonnen Nuværende antal hoveduddannelsesårsværk) viser det nu-

værende antal årsværk på hver afdeling fra de 7 gældende hoveduddannelsesforløb. Tabel-

len viser også det antal årsværk, som indstilles godkendt med denne lægefaglige indstilling, 

som følge af de 2 ekstra forløb (kolonnen Antal hoveduddannelsesårsværk med udvidelse på 

de 2 ekstra forløb). 
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Tabel 2: Fordeling af årsværk (nuværende 7 h-forløb og med udvidelsen til 9 h-forløb) 

 

 

Intern Medicin: Gastroenterologi og Hepatologi 

 

Ansættelsessted Nuværende antal 

hoveduddannelsesårsværk 

(de 7 nuværende forløb) 

 

Antal 

hoveduddannelsesårsværk med 

udvidelse på 2 ekstra forløb 

Med. Afd., SUH-NYK 4 5 (+1) 

Med. Afd., SUH-KOE 7 1/2  10 (+2,5) 

Med. Afd.1, SLA 4 5 1/2 (+1,5) 

 

Region S i alt 

 

15 1/2 (41,9 %) 

 

20 1/2 (45,5 %) 

Gastroenhed, HGH 5 6 (+1) 

Gastroenhed, AHH 5 6 1/2 (+ 1,5) 

Abd.center K, BFH 5 5 

Kir.afd, Med, NOH 2 1/2 5 (+2 1/2) 

RH 2 2 

 

Region H i alt 

 

19 1/2 (58,1 %) 

 

24 1/2 (54,5 %) 

   

 

Region Øst i alt 

 

35 (100 %) 

 

45 (100 %) 

 

 

Oversigt over gradvis implementering af ny indstilling og udfasning af gammel: 
 

De 2 nye hoveduddannelsesforløb ønskes opslået fra og med efterårsrunden 2026 (forløbs-

start 01-09-2026). Nedenfor ses oversigt over normeringen på de enkelte afdelinger i over-

gangsperioden fra 2026 til 2031, hvor de gamle h-forløb faser ud, og de nye hoveduddan-

nelsesforløb, inklusiv de 2 ekstra forløb, faser ind. Første række (Ekstra forløb 2026) viser 

årsværksbelastningen, som følge af de 2 ekstra forløb. Rækken Indstilling sept. 2025 viser 

antal årsværk fra de 7 forløb, som blev godkendt i september-indstillingen 2025, mens ræk-

ken Gamle forløb viser antal årsværk fra de hoveduddannelsesforløb, som blev opslået frem 

til og med 2025, og som er under udfasning. For grafisk fremstilling henvises til vedlagte 

Bilag 2, som viser den gradvise ud- og indfasning over tid af de gamle forløb og de nye for-

løb. Fjerde række (I alt) viser den samlede årsværksbelastning på den enkelte afdeling ift. 

den gradvise implementering af de nye hoveduddannelsesforløb. Det skal her bemærkes, at 

årsværksberegningerne er baseret på de planlagte forløb (selve stillingsrullene) og dermed 

ikke tager hensyn til/inkluderer ændrede forløb, eksempelvis som følge af barsel, sygdom, 

forskningsorlov eller andre forløbstilpasninger. 
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Afsluttende bemærkninger og indstilling 
 

Sekretariatet for Lægelig Videreuddannelse indstiller, at Det regionale Råd for lægers Vide-

reuddannelse godkender nærværende indstilling på de 2 ekstra hoveduddannelsesforløb. 

Som nævnt indlægges der med godkendelsen en klausul om, at specialets uddannelsesråd 

skal evaluere hoveduddannelsesforløbene og tage dem op til mulig revision i foråret 2027. 

Timingen skyldes, at den nye Region Østdanmark her vil være i drift; at der primo 2027 for-

ventes at være viden om placering af specialefunktionerne, herunder styrkeposition inden 

for specialet på Midt og Vestsjællands Hospital, Slagelse. Dertil kommer, at der til foråret 

2027 forventes at være viden om ny revision af specialets målbeskrivelse, som følge af 

Sundhedsstyrelsens revision af den lægeligelige videreuddannelse. 

 

 

På vegne af uddannelsesrådet for Intern medicin: Gastroenterologi og hepatologi.  

 

Ulrik Dyrbye Hansen 

Specialkonsulent 

Sekretariatet for Lægelig Videreuddannelse ØST 

c/o Gentofte Hospital  

Kildegårdsvej 28, opgang 3A, 2. sal 

2900 Hellerup 

www.laegeuddannelsen.dk 

Dir. tlf: 38669943 

Mail: ulrik.dyrbye.hansen@regionh.dk 

 

https://www.google.com/maps/search/Kildeg%C3%A5rdsvej+28?entry=gmail&source=g
http://www.laegeuddannelsen.dk/
mailto:ulrik.dyrbye.hansen@regionh.dk

